LIBER PRIMUS.

DE ARCHIEPISCOPIS DOROBERNENSIBUS.

Cantuariæ sedit primus Augustinus (A. D. 598), Gregorii Magni discipulus, ut vulgo notum est.

Pallium autem et privilegium archiepiscopatus idem Gregorius Augustino ad Londoniam concessit, ut in

primo libro Gestorum regaliū, per Kenulfi ostendimus epistolam; quia scilicet ad id tempus altorius obscuræ urbis notitia Romanos non attigisset. Verumtamen quia primus doctor sedulitate regis, hospitis, et civium charitate captus, Cantuariz incolatum vivens throno annis quindecim [al. sedecim], et mortuus (A. D. 613) tumulo fovit, omnis eo in posterum honor translatus. Ejus merita quanti apud Dominum pensentur, signa præconantur illustria, quæ ille non fastidit tot adhuc inculcare sæculis; Cantiam suam, imo totam Angliam in sui veneratione torpescere non sinens.

Huic successit Laurentius annis quinque; cuius virtutes et cæterorum (de quibus Beda narrans, breviter perstringit omnia, tædii scilicet offensam veritus): horum ergo virtutes, quantum veterum relatione addiscere potuit, Goscelinus (53) quidam (de quo alias dixi), scripsit miras prorsus et prædicandas, adjiciens, quas oculata fide perspexerat, novas. Eorum hæc sunt nomina:

Mellitus, annis item quinque. Justus, annis tribus. Honorius, viginti sex. Deusdedit, decem. Theodorus, viginti duos

Enim ab apostolica sede missum, Beda commemorat primum omnium antistitem Cantuariz vigorem pontificalem in tota Britannia exercuisse; denique et citra et ultra Humbram episcopos hos pro placito abegisse, hos posuisse; in ipsa Eboraco aliarum urbium præsules consecrasset, et (ut in Vita beati Wilfridi legitur) ejusdem civitatis pontifices, Ceddum et ipsum Wilfridum, seu ratione, seu vi expulisse. Ubi videri et doleri potest humana miseria, quod videlicet quantalibet quis sanctitate polleat, non ad plenum pervicaces mores exuat; quia illi duo oculi Britanniz controversias inter se egerint. Siquidem Theodorus Wilfridum injuste, quantum nostra habet conjectura, ejecerit, Wilfridus Romano papæ Agathoni, multis ante periculis jactatus, querelam detulerit. Modeste sane, ut nec ab apostolica sede directum, accusationibus urgeret, nec tamen, innocentiam suam fluctuare permetteret. Ejus enim verba hæc sunt in suggestione, quam obtulit papæ: « Quid autem acciderit, ut Theodorus sanctissimus archiepiscopus, me superstiti in sede, quam, licet indignus, dispensabam, sine consensu cujuslibet episcopi, tres, sua auctoritate, mea humilitate non acquiescente, ordinaret episcopos, omittere magis quam urgere, pro ejusdem viri reverentia, concedet: quem quidem, pro eo quod ab hac apostolicæ sedis summitate directus est, accusare non audeo. » Itaque, quamvis tunc iudicio concilii Romani indemnus Wilfridus judicatus, et ad sedem suam remissus fuerit; non tamen rem obtinuit, regis Egfredi violentia, cum præsertim Theodorus, vel obsisteret ex sententia, vel permitteret ex conniventia. Quod ideo dicere non abstinui, ut ostenderem quanti apud Romanam habitus sit, cujus statuta

(53) Ejus scripta collegimus Patrologiæ tom. CLV initio. Edit.

A etsi perperam acta, enervare illa sedes non omnino voluit. Nam et epistola, quam idem Agatho sextæ synodo apud Constantinopolim congregatæ direxit, hujus sermonis testimonio assistit, et in eum facit, in qua inter cætera dicit: « Sperabamus deinde de Britannia Theodorum confamilium atque coepiscopum nostrum, magnæ insulæ Britanniz archiepiscopum et philosophum, cum aliis qui ibidem hæcenus demorantur, exinde ad humilitatem nostram conjungere, et hac causa hucusque consilium dæsilimus. » Vides quanti eum fecerit, ut ejus expectatione universale concilium differret.

Ei successit Berctualdus annis xxxvii. Huic Tatwinus. Horum (ut dicere cæperam) et non minus S. Letardi, quem cum regina Berta venisse antiquitas serit, miracula suprafatus auctor (54) prædicat, signa exaltat: Letardum tum in cæteris potentem, tum in pluviz petitione velocem non multis retro annis jucundum exhibuisse spectaculum: cum enim mediæ ætate cancerum sol inureret, arva squalerent pulvere, et furens Sirius sitientes scriberet agros, elatum ad processionem sancti corpus tarditate miraculi desiderium expectantium irritasse; tum post reditum cantorem stonachatum ingenti clamasse hiatu: Nonne vides quanta sit siccitas et tribulatio in toto mundo, et tu negligenter agis? hoc quasi festo convivio sanctum notatum multo imbrim diluvio desiderantium aviditatem plusquam satiasset. Commemorat inde seriem regum cum totis necessitudinibus in Augustiniana ecclesia requiescentium; quos ille non immerito luminaria vocat Angliz, et senatores Anglorum curiz. Huic sanctorum choro, ut Regis æterni diademati elaborato adjicit inestimabilis gloriæ lapides, qui perniciem in protervos, auxilium fulgurent in supplices, Adrianum dico abbatem et Mildridam virginem parili laude conspicuos.

Tatwino, qui anni 1111 archiepiscopatu pontificalem anno quo Beda obiit, successit Nothelmus, quem ferunt illum esse, quem in Prologo historiæ Anglorum dicit, idem historicus ecclesiæ Londonensis presbyterum multo sibi emolumento fuisse ad gesta compagianda, ex Romano scrinio allatis epistolis, quæ essent illi necessariæ operi.

D Eo post quinque annos defuncto, Cuthbertus qui erat Merciorum apud Herefordum episcopus, apostolicas reparat vices. Hic est qui Bonifacii contemporanæ, pro compescendis vitis concilium magnum coegit Angliz, ejusdem Bonifacii admonitu, et Ethelbaldi regis ope, ut in gestis regum dixi. Cujus synodi principium et actio per capitula hic ponetur meis aliquando verbis antiquiorum semper sententiis, expostulata fastidii venia; quia et parum pontificalium gestorum habemus, et Patrum precedentium in Dei rebus zelum sit audire operæ pretium, Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, qui cuncta Patriæ imperio ac pariter Spi-